Verl. 327. In morbis pulmonis usus radican per sanguinis. Hinc male sunt.  
Rubedo sanguinis, de qua hic mentio sit, a caloris interni vehementia contingit, quia in morbis pulmonum huius sanguinis stolidum est malum, non modo quicquid se comparet difficultatem afferit, sed etiam, quia maximum internum subesse intendunt indicat, quod pulmonis morbos ferre incurabiles reddit. Nam a peripneumonis, alijsq. pulmonum morbis, si tantummodo seruantur, quibus inflammatione leuis est, & calor moderatus.

Verl. 328. Cum raucoamine spuma viscosa, falsugina, mala, & vero etiam quid &c.  
Spuma viscosa, & falsugina se simul, mala sunt, & signo, & causa, signo quidem, quia indicat, falsedam hanc nos esse ex permixtione bilis etiam serotinata, & quae falsedam longe inservit proderit, sed exultio mediantem genitam, qua longe gravior est. Mala sunt etiam, ut cum, quia huiusmodi spuma aptias est partes, quibus adharet exalcerare, tam quia perinclusa adharet, ruris etiam, quia trahent se ultarem trahorem habet, ex quo tamen, ut materies huius pectus si delabatur, aliquod insigne malum consequatur, quod in hoc casu maxime imminent, est propter raucoam, que cum ad caput arterie pertinet, fluxionem illud tenere indicat, Quare si intemperatus in parte extensori pectoris eleverit, malum est, quod si ad suppurationem deueniat, ob materię acrimoniā periculum est, ne intro rumpatur, & eupheleat, & ad partes superioras materia conuertatur, quod collis dolor tamen euangelice excitatus indicabit, longe pelus est, cum quantitate mare regis, tamen ratione recursus ad partem in cipit, qui semper est permissus.

*Ver. 330. Raucedo cum tuffi, & alio liquida pus edit.*

Quotiescumque cathartus malignus, in pulmones descendit, & non expurgatur, temporis progreſſia ī pes conuertitur, vnde ager suppuratis fit, suppuratos enim fieri homines dictat Hipp. lib. de lōtis ī hom. ver. 80, quando minus excreant, quam infūct: & eo magis, quo materia suppurationi aptior fuerit. In hac igitur prognosi tuffis, catharrum descendētē ī pulmōnes ostendit, raucedo eius feritatē, aliusq. tandem liquida expurgationem eius prohibet, vnde ī pectorē retentum pus sit, quod tandem ī ſputo appetet.

*Mat. n. 36.*

*Ver. 331. Quibus in peripneumonia vīnae crasse ī principio, auctē ante quartam Cr.*

Huiusmodi vīnae crasse ī principio inflammationum venolum genus multis scatere excrementis, indicant, aut materiam ī loco inflammatō minime fixam esse, & ex consequenti morbum mīcōrem, etiam si ī hoc caſu vīnae magnam eratissimam habere non possint, his ſimilis, & venarum cæchochimia concurrat, & ideo ſtante hac vīnarum crassitē ī principio morborum, purgationem faciendam eſſe iubet Hipp. 4. acut. ver. 32, eo quod cæchochimia, vīges, quam medicamente purganti cefſum esse vīnarum crassities indicat, & quām hæc ſententia intelligenda fit in febribus, nihilominus etiam in inflammationum principijs ſimiliter eſſe purgandum, quosielcumque vīnae ſtarim crasse apparent, demonstramus alibi. Quia igitur hac vīnarum crassities copiā humorū per venas vagari ostendit, si antequām aliqua ſenſibilis eorum evacuatio facta fit, arte nuantur (seruminum quartā diei ſtaruit Hipp.) lignū eſſe, humorē praefatos per vēnum genus vagantes ad locum inflammationis confluiſſe, merhamlex ūi natūra periculofū adeo augentes, ut cum ſuperare fit impoffibile, vnde me-ritio dixit Hipp. Iathale, quod etiam ſi de ſola peripneumonia prolatum fit; in alijs tamen inflammationib⁹ ſimiliter verificari poterit, quia in omnibus eadem viget ratio, plus tamen, aut minus, prout inflammatione ī principio grauor, & periculofū fuerit, & ideo quia inter inflammationes internas peripneumonia illūſtris eſt, & lauita, & frequētia Hipp. Iententiam eius peculiarem fecit. Anima duerendam vero, ūi vīna ī principio crassa ſimilis, & paucæ fuerit, & grumofū, eafeſe attenuati morbi progreſſu, malum non eſſe, auctoritate aphōnili 69. quartæ ſect. obſervationes in eius explicatione affiguntur.

*Mat. n. 44.*

*Ver. 332. Qui in peripneumonia ſcissi pueri concolla educant, horrendores eſt.*

Quod de ſputis hic legimus, idem inferius ſect. 3. verl. 258. de vīnis tradetur his verbis. Vīna, qua dērēpētē cōtrationē paulisper coaguntur, mala ſunt. In peripneumonia enim ſicca, in qua ſcissi nullum ſingulare ſputum appetet, ſic ſerpi ſtam matura expuat, certe id dērēpētē, & omnino præter naturę leges, qua paulatim concoquuntur, vnde primo ſigna inchoate contionis apparent, inde vero temporis progreſſu abſoluta, & perficte. Quod autem hoc in loco ad diuidi pauca, indicat nobis, diuincē illam, & ſic, quād ad coctio- nē referentis illius ſententia interpretes verant, paulisper concocta, forteſe melius referri ad vīnas ſit, ut non ſolum per trationē concocatae appareant, ſed etiam in pueri quantitate, & certe hæc interpretatione mihi rationabilis eſſe videtur, quia aliquando vīnae dērēpētē concocatae apparet, poterit, quia ſi copioſe erunt, mala dicunt non poterunt, quia mor- bum non concoqui, ſed iudicant, oſtendunt, ſimiliter parum concoctas apparet vīnas, non- erit adeo præter naturam, quā ſi exācte concoctae apparet, ut de ſputis hoc in loco ait Hipp. de quibus maximē ſimendum eſt, qui hæc non eſt vera concoctio: ſed potius potrefa- ſio quadam, à calore præter natūram vehementius, & dērēpētē in materiam morbillicam agenti. Tertio affectis ſi rubores per pectorē diffundantur, ſignum enim partēs interiores om̄nes ob vehementiam inflammationis, & corruptionis iam iphaclē ſum contraxisse. Nam vt in extēni inflammationib⁹ obſerueretur, quando inflammatione in ſphaclē ſum transiuit, ru- bor inflammationis ſphaclē precedens paulatim ad proximiora ſerpit, & diffundit, quāt in preſenti caſu rubores exterius diffusi, inflammationis ſerpens inditū erunt, & ex consequenti interioris ſphaclē, cum pallo modo ſperari poſſit humilimodo rubores factos eſſe per translationem humoris morbilli ad exteriora, quā materiæ obedientiam, & natura ro- bori requiri, quorum nullum cum preſato ſputo vigere poterit.

*Ver. 333. Febris intermitentes op. ſuppurationem per aque ſudorifice ſunt.*

Febres intermitentes libenter ſudores effundere ſolent, quam continuū: nam earum minera extra vīnas diffusa eſt, & in parte, quā extēni cuti facile communicatur. Quia vero

*M. M. 20.* empyemaricis familiaris est sudor, quando inter signa suppuratorum enumerantur lib. de loc. in Holm. ver. 308. eos promptius ludare rationabile est a febribus & tertientibus, quam ad alijs. Nec alijcui nouam videti debet, in empyemate febres excitari intermitterentes, quæ de genere hecatarum communiter censentur, quia si empyemata fieri potest sine febre, quid prohibetur in eo febrem excitari de genere putridarum, & quæ intermitterentur. Sic & nulacene, quare intermitterentes febres dixerit Hipp. ad differentiam continuorum, quibus non adeo familiaris est sudor, quemadmodum intermitterentibus ob rationem & principio alligantur, sicutique

*1. 3. 6. Suppuratis surditas & roribus & tenuis egestionem & purgationem & febrem &c.*

*S. M. 21.* Surditatem tollere multa supereruerientia symptomatica solent, ut passim in Hipp. doctrina, apparet, quorum plurima recententur in illa sententia registrata lib. de ludicis. ver. 1. 8. Quibus, in febribus autem oblitiorum sunt, his non tollunt a febre insanire necesse est. Soluit autem languis & natibus erumpens, ut aliis bilioso & egere, aut dysenteria accedens, aut coxum, aut genuum dolor, hoc igitur in loco empyemata egestionem minimis, quæ dysenteria nomine significatur lib. cir. de eadem sanguinis egestione surditatem tollente predictionem. Segnus hoc in loco v. 1. 3. 4. quæ se habet hoc modo. Post modicas sanguinis eruptiones, & ingrediuntur egestiones in acuto surditas, malum, languinis egestio lib. s. pemicula verum surditem soluit, ex quibus patet, quantum consorciū habeant inter se, surditas, sanguinis quæ, & nigrorum egestio. Cum igitur tota symptomata surditatem in morbis consequantur, cui in empyemate eadem sola cruenta egestio, & in fine, nigrorum excretio subsequatur, causa afferre non facile. Ego tamen dicere, surditatem in morbis, capitibus repletis signum esse certissimum, & maxime illius partis, quæ auribus proxima est, in quibus duplex humor possitum abundare solet, biliosus, ratione ipsiusmet partis, quæ excretioni biliosi excrementi ipsius rebri a natura destinata est, quod aurium fortes manifestant, quæ & colore, & sapore biliose inulantur, & sanguineus, ob vicinitatem venarum lugularium, quæ propè aures ad caput ascendunt, quoniam vero biliosum humor in empyematis adeo abundantem nonchiamabile, ut ab eo surditas excitetur, consequens est, a languine id fici, qui etiam si a tempo corpore non abundet propter eius extenuationem, a calore tamen aliud escalcificum, & in russia frequentia agitatum in supermis partibus peccare est, satis rationabile. Ab aliis enim, caput reperi empyematicis nos docuit Hipp. lib. 1. de Morbo sect. 2. vers. 2. & tunc in

*M. M. 22.* tenuibus facies sanguineo colore suffusa, & venæ lugulares intumescentes, per tussim caput mediae noctis repleri indicant. Capite igitur replete sanguines, quod surditas superientes indicat, alterum duorum sequitur necesse est, aut sanguinis fluxum & natibus, aut dysenteriam cruentam, illam quidem magis, si sanguis similis est, am tenuitate, & acrimonia peccet, hanc vero & cruentum ficiunt, quia igitur in empyematis sanguis crassus est propter extenuationem, per quam etiam pars tempore confluitur, non facile venarum venas peccet, sed gravitate deorum tendens, rotus ad alium præstans, longis mollescamq; excretionem facile, quia sedat nigrum deictio tandem succedit, sanguine propter extenuationem ad arterias bilis naturam redit. & sic enim ratione longo tempore extenuatis nigrorum egestio, familiaris est, quæ supereruerientia & grotantes post diem moriuntur, ut ipse Hipp. capitulo 2. testatus est, nonnulli

*1. 3. 7. Horre, ff. 33. frequentes, & suppurationem depositant, & fibris &c.*

Crepitantes luopurifications signa existunt, & febris paroxys, quæ horrorem concomitant, ut luopurificationis causa. Quia tamen materia in pus vertitur, putreficit, & ex ea per se scintia eleventur vapores, qui per venas transcurrentes horrorem inducunt, & hoc paroxysmatoe frequentes ligunt causam luopurificationis. Febris vero dicitur causa suæ patationis, non solus, quia eam concorditer adeo, ut ab ea dependere videatur, sed etiam, quia eam adiuvat non parum, ex quo euent, ut luopurifications cum febre etiam perficiuntur, quin illæ, que solque rebri sunt, febris vero luopurificationem accelerat, & oreum augendo, quemadmodum luopurificationis faciens medicamenta exercitus adhibita.

*1. 3. 8. Erre & ceteri spuma & facies hydropis fecerunt.*

Non est, ut vocentur *spuma*, quæ dusum propriæ significati impavidæ accipientes sicutum inter preterimus, cum iuxta propriam significacionem recepta sententiam, & clarum, & verum, constitutum, hoc igitur pacto verendum est ex græco contextu sententia, ut spuma faciens hydroptica pura, cuicunque vegeta ad eam repletionem deuenient, ut durus ad contumaciam sit,

postea respire ergo nisi ereta certe, ob compressionem faciam spiritualibus partibus. Idque  
etiam utrum Hipp. inter Coacas ad medium ventrem pertinentes, nè quis existimat, ob  
spirandi difficultatem in partibus spiritualibus aliquam vigere affectionem, cum hac ab hi-  
drope ortum habeat.

Ver. 342. Conuulsiones omnes quidem mel. H. fuit, & dolores sive principio in tento, &c.

Hic spasmata (quam vocem conuulsiones translata interpres) intelligimusruptiones, que  
in neurosis partibus continguntur: proportione respondentes ijs, que in carnosis sunt, & rig-  
uitate proprio vocabulo appellantur. Fiant autem à causis, tum externis, veluti à percusso-  
riis, & casu, tum ab internis, ab hydroceum scilicet fluxu, à quo pars confessionis, & violenter  
distringatur. Cum igitur spasmata omnia à violentia magna ortu ducant, vehementissimos  
dolores à principio fieri necesse sit, quo tempore continuari si solutio, quo transacto do-  
lores remittuntur: quia efficiens, causat, nec non à viget. Verum subiungit Hipp. quibusdam  
horum temporis progressu dolores exacerbantur, id enim significant verba illa: *scilicet utrum  
se inuenientur dicendi modos illi regioni fortis viratus, quasi dolores redeentes, malum egredi-  
tibus memoria reducant.* Quia ratione autem huiusmodi dolores quandoq. redcant,  
quandoq. non demonstravit Hipp. lib. de Morb. sec. 2. v. 55, ubi loquitur Hugo in modum,

*Mor. n. 16.*

Quam caro afflita fuerit, aut conuicta, aut percutta, &c. quia sequuntur. *conuicta in corporis  
ver. 343. Sanguinem sive in sputo confert ille, si non sive febre, & suauitate, &c.*

Quia in hac Coda referuntur, quæ nota sunt, & rationabilia, illud tamen modo dubitati-  
onem facit: quia sputum atenacum inter loca signa adnuntratur, quod portus malum, cens-  
eri debet, quare hoc de intermitenti in exercitu cruditis inditum est certissimum. Ceterum  
dum ait Hipp. sputum atenacum, intelligit sputum apparet non sanguinis puri, & recentis,  
sed humoris tenoris quidem, sed à sanguinis natura remoti: quod ex eo colligitur, quia cum  
meta lignis praeditis contaria enuntiat, hinc sputo contrarium rescribit, sanguinem semper ce-  
cendit expire. Verum cur dicit intermitentiam qualiter dicitur: quia eo tempore transacto  
non amplius bonum est sputum tenuo, sed crassius esse debet, & inchoare cunctis, accep-  
tum, quia virtus protrahi non debet. Necesse est igitur, ut ante diem decimum quartu-  
sanguinis puri exercito celat, & eius lower sputum tempore expuatur, nam huiusmodi sputum  
indicit non solitus sanguinis excretionem, sed certam in posterum amplius non esse  
stiratum, quod quidem cunctam res efficit, si certata sanguinis excretionis nihil expuferit. Id  
enim cuncte conficiuntur in his, qui per intermissiones sanguinem expuunt, in tempore conuales-  
centis nihil expuferit, quia sanguis aenam excedens intus colligitur, qui postea per indeum  
exacerbationem expulitur. A cunctis enim etiatis etiatis statuatur decima quarta dies, non  
tamen tollitur, quin ante illud tempus demum saibiles contingat, quia quod circuus langui-  
nis recentis fluxus cessat, & eis loco sputum procedit tenue, quod postea crassescat, & con-  
coctum approbat, eo melius esse credo. *de sanguine similitudine si vero, etiam in sputo.* H.

Ver. 344. In p. 2. de rationabili suppurationibus, leviores magis persunt. &c.  
Clim a pluribus suis suppurationes contingunt, quas omnes enumerauit Hipp. lib. de  
Morbis, eas seniores magis occidere poteris à peripneumonia ortum ducunt, ceteras viso in-  
nitentes, non hoc in loco tanquammodo statutum est, sed etiam licet de morbis sec. 2. v. 124  
quo in loco humis effectus rationem adduxit non minus etiam, quam rationabilem: quam  
quidem, quia in texto videlicet q. videre potest, hic referre superficiem duximus.

*Mor. n. 20.*

Ver. 356. Quodcumque alii, dico conuictas malas sive puris de humore, &c. 13b

Qui puri in thorace habent hanc partem conclusi copiam inter se discidunt: eorumque triplices  
est differentia, quas quidem distinguere docemur in presenti Coaca, mediante scilicet puris in-  
terioris confectione fluctuantis, que quidem conclusio quoniam facienda sit, nos docuit  
diligenter Hipp. lib. 2. de morbis sec. 2. v. 357 & lib. 3. v. 358. Nam si ex coagulatione plu-  
rime sanguis, magnusq. percipiatur, signum est, non multum puris intus contenere. Si vero  
fluctuantis sanguis percipiatur quidem, etiam exiguis, eo casu maior copia puris arguitur,  
diminuendo sanguis, et ger difficile spiritus facieq. rubor adit, & periculum ad mala, id est ad  
dram est, quia puris quantitas adeo exigua esse posset, ut ad tonitruum magnum efficiat dum  
non sufficeret, etiamq. eas, nec spirandi difficultas, nec malarum rubor apparat, quae per-  
fecta suppurationis indicia sunt. Tertio loco sunt illi, quorum peccus puris recipiunt, est & in  
his

*Mor. n. 45.*

*Mor. n. 26.*

*B. n. 128.*

His nullus strepitus ex concussione percipitur; maximaq. adest spirandi difficultas, & hanc vngues, hique pernitosè habent; horum omnium ratio partim experientia eorum, quæ extenuis apparent, partim ex doctrinissimo Dureti commentario elicere potest.

### Sectio III. Codicarum prenotionum.

*Vers. 1.* Quibus hepaticis multum est sputum cruentum, siue subputridum, &c. *Vers. 2.* Si quis sputus vomitionem appellavit excretionem sanguinis ex palmaribus & medioribus, quia confessum, & larga manu procedit, ita rationabile est, hoc in loco sputum dicit excretionem a ventriculo per cesophagum procedentem, eo quod non copiosa confessionis sit, sed in pauca quantitate in spati modum, in quo expunctionem frequentiam attendens, inservit sputum dicit, nec impossibile videri debet vulgaribus Medicis, qui omnem educationem a ventriculo mediante vomitu fieri existimant, aliquando in ventriculo contenta, rictoralis facultatis solo impulsu; animali, que vomitus facit, occante, sorsum ad os ferri, quia id quotidie obseruitur in ijs, quotum ventriculus humoribus scatet, qui continuis expunctionibus exantur; & potissimum ubi vomitus instar affectio, quæ praecilius gracie appellatur. Verum ut cumque sit, siue per gulam, siue per asperam arteriam exenterio far, huc semper mala est, hepaticis (siue Hippocratico vocabulo eos intelligamus, qui hepatitis dolore cum tempore laborant, siue communiori denominatione quo sanguis: quo cum hepar quolibet modo affectionem est) quando fuerit sanguinis puri, aut subputridi, aut biliis merata: tum ratione excretio materia, tum regionis, per quam excretionis fit. Nam etiam si sanguinis evacuatio plurimas hepatitis affectiones tollere potest, nam de sanguinis fluxione e haribus in hypocondiorum inflammationibus, ut cetera raceam loca, superiori sectione v. 39. ita statutum est, contingat enim his in primo circuitu etiam sanguinis eruptio e naribus, & valido prodeat. De sanguinis vero excretione per alium ita legimus eadem sect. v. 77. Quibus dolores hypochondriorum, oris ventriculi, hepatis, partium circa umbilicum, hi sanguine per alium egesto leviantur, non autem egesto moriuntur. Nihilominus per nos excretionis natura dominari non soleat, quæ sanguinem ob tenacitatem ascendente per venas cauam ad caput venis parvam apertis educit, aut gravitate per portam descendente protrudit ad alium. Malitia vero sanguinis sub putrido non est, ut exaggerem, quando hic toto genere præter naturam est, unde mala & signo, & causa, quod etiam de biliolo sputo asserendum est, cuius maserita semper mala est, in hoc vetore calu pessima: quia non nisi a summo calore produci solet, quare omnes predictæ excretiones mala sunt, immo pessima, quia imminentem pernitientem attestantur, ob mortis fructum, & naturam in expellendo inconstantiam, & imbecillitatem.

*Vers. 3.* Hepatis ierente excreta citè doloentibus, febris accedens dolorem solvit.

Hoc est sententia, quæ in aphorismis descripta est hoc modo: quibusunque circu hy pocondrii dolores sunt absque inflammatione, his febris accedens dolorem solvit. Nec quidquam deest, cuius gratia correctione apheristica egat. Nam quæ aphorismo apposita est condictio, ut sine inflammatione hoc fiat, in Coaca con�petur sub illa voce diceretur. Dolores enim ab inflammatione dependentes, cum tenuis sint a principio, & paulatim augentur, decepte amadere dicuntur posse. Viscus pariter affectum, quod in apudimma communiori vocabulo, & per antiquam hypochondrium appellauit, hic proprie nomine designatur heparis: cum igitur huiusmodi dolores sint, aut a flatu conclusio, aut a frigide succus in cavitatem visceris confluencibus, febris superueriens, quippeque, & flatus discutere humoreque coctioni, aut expulsioni aptos reddit, dolorem solvit.

*Vers. 4.* Qui sanguinem sputum in sputent, hypochondrium dextrum dolente, de besate, &c. Eadem sententia superius in tractatu de sanguinis excretione registrata est, de qua in loco nostram sententiam aperimus.

*Vers. 5.* Quibusverò ab hepate suffis adhuc promptè chorur, ex pedes tument, &c. Hoc eadem sententia legitur in prognosticis v. 11. 8. his verbis, quibuscumq. ab hepate aqua inter curem oboriantur, his tuffis, tuffendiq. prompti, ad accedit, & nihil memorabile expuntr, & pedes tument; & venter non egerit nisi dura & coactus, & circa ilium furentur tumores, aliqui in dextra, aliqui in sinistra parte, tum confundentes, tum confidentes quidem

locis inveniuntur; quia apparent difficultates facile tolluntur. Horum vero rationes, quia ab virtutis libri expositoriibus sufficienter aferuntur, hoc in loco referre non oportet.

*Vers. 17. In bilioſis alauis turbata egerent parva, genito et ſenilita, mucosa, &c.*

In bilioſis pluitofa abundare non soleat, nisi ob maximam partem naturalium imbecillitatem; quia cauſa eſt, ut aliqui ex his in hydrope in definante, quibus ſcilicet diuerſis partim imbecillitas adco crescat, ut diarrhoea in ſuper pluitofa accedit, que mere ſympomatica fit, qualis ſupponitur in hoc cauſa excretionis paucæ, & dolorofa. Constat enim in patrum criticum eſt, quod quidem malum tantum facilius ſe cedit, quandoque puras hypogastris affectiones eſt, dolor earum significat, & virtus difficultas, que liberaliter refuta hypogastris dolores iudicare ſoleat, ut Hipp. adnotauit & Epidom. libro 2. ſext. 3. & humoris aquos copiam collere, unde hydrope generatio dependeret.

*Vers. 18. In hydropo ſiccis ſuſ significatiōne p̄mittente circa infeſtūnum, &c.*

Hydropis ſicci nomine Hipp. non intellectu ſe quia ventris tumorem, quem flatentius ſpiritus facit, de quo posteriores ſub nomine hydropis pertractarunt, & empastum appellaverunt, ſufficienter demonstrauimus in explicatione illius sententiae. Hydrophus due natura, &c. lib. Mar. N. 61.

Acu. ſicca. 4. v. 373. quippe qui hydrope nomine digram eam affectionem tantummodo exſumant, in qua adeſt congregatio aquos humoris, ſed hydrope ſicci ab eo diu illum, qui ſicciat ſympomatica adiuncta habet, que ab aqua preſentia non tolluntur, & ab Hipp. inferius v. 37 ſicciuntur, ſunt autem alii ſicci, hydrophus ſtercori capilloſimiles excremēti, ſcotos, ſitis, & rufos ſicci, & quia (ve eo in loco reſtauratur) huiusmodi hydrope ex aliqua exigitudine precedente ortu diſcurſi, hos ut ſignificaret dixit in preſenti Coate, in hydrope ſuſ significatiōne p̄mittente. Verum & in huiusmodi hydrope varijs affectionibus ſuſ ſedere ſoleant, frequentius tamen ab alio affecta exoriente, de qua 4. Aphor. 1. legamus. Quibus tormenta, & circa infeſtūnum dolores, & humorum dolor, qui neque a medicamento, neque aliter ſoluntur, in hydrope ſicciatum. Ea igitur in naturalibus puribus ſcilitate vigente, quae ab aqua preſentia non tolluntur, ſed ab eius qualitate in aies agitant, unde colloquatio, & aqua generatio creſcat in dies. Si dolor circuſa tenue infeſtūnum ſuperueniat, ſignum erit, ibi affectionis inflammationis partipem indectum eſt, qui malum, genum, additione volentioris affectionis, quam haru partiū inflammationes inducere ſolent.

*Vers. 24. Hydrope circa vena, aqua in alauis prolapsa ſolutio fit.*

Hanc ſentenciam explicauimus in aphorismis lect. 6. num. 14.

*Vers. 25. Dysenterie ſomitus bilioſis à principio, malus est pluioſus, et non ſolitus.*

Quia duplē morbi mineram cum humorum copia atteſtatur, cui non dominatur natura, que luas euacuationes à principio perficere non ſoleat, nec per contrarias régiones, quare humi ſimilis cauſa eo grauior erit cholera mortis ſequiſimo, & acutissimo, quod dysenteria ſimpli diarrhoea periculofor eſt, & moleſtior v. 28. Quibus ex dysenteria acuta humor ad purulentum denicit, his id quod ſuperstat valde album, ac multum eſt. In dysenteria excremēta purulenta ſapè apparent, idque dupliſi ratione, vel quia vlcera diuturna effecta ſanguinolenta non amplius educunt, ſed pus, vel quia pituitofa materia, que dysenteriam affluunt, & fecerit, & fouet, coagula mitigata extermitur criticè, & quia per criticam euacuationem, terminare non ſolent mortis diarrœum, cum id acutorum ſit peculiare, ideo Hipp. vt phlorem, in ſolū excretionis puris excluderet, qui in morte diuturno tantum euenit, dixit in dysenteria acuta. Distinguuntur etiam prefati modi interſe materia, qualitate, & quantitate, quia, quod ab intestinorum vleſibus emanat, non eſt adeo album, neque copiolus, quenadmodum eſt pituita concepta. Distinguuntur tandem loco, ſue excretionis modo, que pas ab vleſibus excretum, etiam non necessario admixtum ſit excretionis illi, cum ipſis tantum confluentem egreditur, ut materia criticè expulsa a toto, omnino segregata ab excretionis ſecunda, natura enim eius excretionem tentans, expultricem intestinorum excitat, que prius propria expellit excremēta, deinde ea, que aliunde confluent, causa excretionis ordo partitur in purgationibus à pharmaco obſtruatur, ex quo ſit, ut hac materia alijs ſuperficiēs excretis, non levitate, ſed quia ultimo loco excreta eſt.

*Vers. 32. In infeſtūnum lauitibus, cum animalibus dolores tormenta ſoluti, partes, &c.*

Lytateria ſeſſentia in eccleri aliumpti alimenti excretione conficit, ex quo ſit, ut non exētam

stam coctionem adipiscantur, modò plus, modò minus alterationis subeuntia pro magnitudine, & diurumitate efficientis cause. Si enim hæc fuerit frigida, & humida ventriculi intempries, aut materia à capite descendens, cibos à ventre expellens, excemuntur ferè omnino quales fuere assumpti, nec dolorem, nec malum aliquem sensuri inferentes. Si vero lienteria fiat, quia alimenta statim, ac ingesta sunt, corruptionem quādam acquirunt; ex qua acriora reddit naturam statim ad expulsionem irritant, siue corruptionis causa sit mala ventris dispositio, siue fluxio in ventriculum materię corruptentis, excent cibi non panū quidem à priori statu permutati, non tamen concocti, & quia ex corruptione acrimoniam contraxerunt, absque dolore non excemuntur, immo dum in intestinis morantur, cruciatis inducent, & tormenta per ventrem discurrentia, dum descendunt. In hac lienteria pariter ventus generantur, quos ex putrescentia chylosę materię generari notum est. Cum igitur in praesenti coaca mentio fiat, tum dolorum, tum lumbicorum, eam lienteria speciem intelligimus, quam facit ciborum corruptione. Inquit ergo si dolores solvantur tormento, hoc est, si dolores peculiares ventris partes occupantes tormento mediante solvantur, leui dolore per intestinorum anfractus veluti fluctuant, partes circà articulos tumefaciunt, facta materia translatione ab intestinis ad articulos, quæ quidem translatio natura familiaris est. De ea enim lib. 6. Epid. sect. 4. v. 7. legimus. Cui intestinum in dextra parte dolebat, & articulati dolore correptus est, erat quidem quietior, postquam autem hic curatus est, magis dolebat. Ab eademq. translatione ratio dependet illius sententia lib. de Iudicat. v. 144. Qui ab alii profluvio malto tempore detinentur una cum tuis, non liberantur, nisi dolores vehementes in pedibus insiderint. Non est ergo à ratione alienum, soluto intestinorum dolore in lienteria circà articulos tumores fieri. Subiungit postea Hipp. ex talibus squamæ rubicundas instar pustularum: & hi ubi exudarunt, velut flagis cæsi rubefiant, quæ omnia sunt effectus serose materię, quæ acrimonie, & falsedini sit particeps. Nam de hac eadē materia supra legimus sect. 1. v. 329. Quibus falsuginosa spuma, ac tuſſes supprimuntur, his corpus velut à pustulis rubeficit, verum antē obicū exasperatur, huiusmodi. succi in lienteria generantur, dum corpus colliguntur, & (vt adnotauit Hipp. lib. de Affect. v. 275.) simul cibi per multum tempus in ventre non concoquuntur, & simul à ventre calido præter naturam calefcit, & ideo inter symptomata lienteria grauioris, rubores eleuatoris in facie, & maculas solares adnumerauit lib. 2. Predic. sect. 2. v. 129. quæ quidem omnia sunt effectus seroflatis copiose sanguini permixtae, quæ falsedini sit particeps, hæc quoque facilissime generatur in lienteria, in qua caloris naturalis imbecillitas summa viget, cum excessu caloris præter naturam: vt ex Hipp. superioris adnotauit.

*Ver. 48. In urina stillicido volvulus accedens, septima die permisit, nisi febris, &c.*  
Hanc sententiam expoluimus 6. Aphor. 44.

*Ver. 50. Qui ex vulnere impotentes sunt corpore, febre quidem accedente estrâ, &c.*

Ex percussione (quam troma hoc in loco dicit Hipp. & communiter significat quidquid violentia extrinsecus corpori incidit) duo potissimum symptomata, caue grauiissima contingunt. Convulsio inquam, & paralytis, illa quippe nervosis partibus inflammatione, aut alijs simili affectione correptis, hæc vero iisdem nervis ab humorum influxu obstruēt, aut sphacelo corruptis, & sicuti convulsionem præcedere vehemens dolor solet, ita paralytis præsumptus est stupor, siue membrorum impotentia, quod quidem evenerit, quando pars ab humorum influxu rurgete incipit nondum obstruktione in ipsis nervis inducta. Quotiescumq. igitur à tromate huiusmodi stupor superuenit, timēda est paralytis, facta humoris translatione ad humorum porositates, nisi febris superueniat, quæ humores iam fluxos dissipet. Venus quia febris in huiusmodi casibus dupli ratione superuenire potest, vel ob partis fasciæ inflammationem, & humorum putredinem: vel quia humores ob violentiam illatam conmouentur, & incalescunt. Sicut hoc modò superueniens febris impotentiam præfata solent potest, ita priori contingens, tantum abest, vt quidquam profit, vt ægrum in salutis desperationem ferè constituat. Distinguuntur vero prædictæ febrium idea non magnitudine tantum, (vt alijs indicatum est) sed etiam invasionis modo, quia que ob inflammationem, aut humorum putredinem accenduntur, rigorem habent præcedentem, nequaquam vero illæ, que ex humorum agitatione sola excitantur. Sunt enim de genere ephemeralium, quæ cum rigore nunquam ferè inquadunt. Summa cum ratione igitur dictum est in praesenti coaca: hos exorta

A febre rigoris experte seruari, non exorta verò apoplecticos fieri. Verum nè existimes, bonum esse simpliciter, febrem rigoris expertem tromatibus superuenire, quia id tantum intelligendū est, quando præcessit stupor, aut impotentia. Notabilis est hoc in loco denominatio paralytis particularis, quam apoplexiā partis appellat, quemadmodum etiam aphor. 51. sect. 6.

Vers. 53. Considerationes derpenè exolutorio modo fientes, febre insuper temporis, &c.

*Assumptio*, hoc est in solutionis modum fientes apoplexiā, hoc in loco vocantur ab Hipp. que statim à principio ad salutem tendere videntur, inspecta respirationis facilitate, alijsque signis salutaribus ei annexis: quibus si febris post aliquod tempus superueniat, pernitio se fuit, & lethales, & ratio est, quia cum huiusmodi apoplexiā ortum ducant à materia qualitate potius, quam quantitate peccante, febris superueniens non potest esse de genere earum, que ab humorum agitatione, & fervore simplici dependent: quales esse confueuerunt illæ; de quibus præcedens coaca instituta fuit, in qua, & sudores, & difficilis respiratio copiam humorum attestantur, ut non sit mirum, si febris insuper accedens eas frequenter soluat. Quarè cum febris in apoplexia hic descripta non possit ortum habere à copia humorum agitarum, necesse erit, eam referre in pуррединем humorū cerebrum lacerentium, que casum lethalem constituit, ut in expositione 5. aphor. sect. 5. abundè demonstratum est à nobis.

Vers. 54. Quibus ex aliqua egritudine ad aquam intercutem res deuenit, &c.

In hac coaca comprehenduntur omnia signa, que indicant, morbos ad hydropeum tendere, que quidem non omnia in quolibet morbo apparent, sed alia in hoc, alia in illo conspicuntur, pro diuersitate loci affecti, vnde hydropes emergunt: Quibus enim hepate affecto hydrops succedit, ijs rationabile est, præcedere alios siccas, præcordiorum distensiones, febres item, siim, tusses siccas, spirandi difficultates, & ventris ex paucis egestis repletiones. Similiter qui lumborum, aut iliorum moebos consequuntur, haec signa dabant. Dolores, & tumores circè ventrem, & circa laterum mollitudinem, & iuxta spinæ musculos, & crurum, granitatis, & ciborum abstinentias. Omnibus verò communè signum erit urina non bona, quia si haec talis esset ad hydropeum non fieret transfusus. Signa haec rigitur transmutationis morborum ad hydropeum existunt, que etiam in communite præcedant, eorum tamen plura hydropem iam genitum concomitantur: & ideo inter symptomata hydropicorum adsumuntur, ut ex lib. Prog. v. 112. constat & ex coaca superius v. 2. descripta constare potest.

Vers. 62. Leucophlegmatias alii profluvium sedat.

Leucophlegmatia, de qua hic mentio fit, que eadem est, cum pituita alba latinorum, Hydrops nomine ab Hipp. nunquam appellata est, ut sufficienter demonstravimus in explicacione illius sententiae 4. Acut. registratæ. Hydropon duæ naturæ, &c. & ideo longè diuersa est, præsens coaca à superiori descripta v. 2. o. hunc in modum. In aqua intercute incipiente alii profluvium aquosum fiens citrè cruditatem morbum solvit, & ideo in hac alii profluvium aquosum esse debet, in leucophlegmatia verò pituitosum potius: quia in hac pituita abundat. Haec eadem sententia pluribus in locis registrata est eodem planè sensu, videlicet lib. 1. de Morb. v. 124. Septima aph. 29. & de Iudic. v. 143. ex quibus locis colligere est, huiusmodi alii profluvium copiosum esse debere, ita ut in hoc Coaca deficiat, nisi diarrhoea nomine cum auctore diffinitionum medicinalium copiosorem, & diurnam alii fluxionem intelligamus. Vigente enim ea humoris copia, que totum genus carnosum repleat, exigua, imò etiam medocris euacuatio critica esse nō potest: sed symptoma potius exolutæ facultatis erit, subiungitur vero hic. At tristitia cum silentio, & hominum auerstiones leuiter affectos conficiunt (id enim propriè sonant verba Graeci contextus) quasi dicat. Sicuri leucophlegmarias diarrhoea solvit, ita vice versa tristitia cum silentio easdem incipientes confirmant, ac perficiunt, & ratio est, quia tristitia corpus refrigerant: eo autem refrigerato cruditates augmentur, que sunt huius morbi materia proximior. Sicque patet, cur hoc in loco de pituita alba tractetur: quia scilicet tristitia, & animi deiectiones, de quibus præsens tractatio instituta est, leucophlegmarias augent, & perficiunt.

Vers. 65. Ex insania ad raucedinem cum tuffi, sit abscessus.

Quia mania ab attrabili cerebrum irrigante prouenit, si haec à cerebro detrusa in asperam arteriam dilabatur, tussis cum raucedine excitatur, maniaque soluitur, facta manie transmutatione in tussim, quod est abscessum facere. Raucitatis verò meminit, quatenus haec mare-

Mars. 6.

Mars. 11.

riam maniam efficientem tussim excitare indicat, non pituitam simplicem, qua cerebrum nunquam eret, haec enim etiam si tussim exciter, rauicitatem tamen non producit, nisi acrimonia mediante exasperandi facultatem habeat, à quarauedo dependet, ex quo sit, ut tu cum rauicēdine ferina sit, & ad tabem s̄epius perducatur. Quia igitur aliquādō mania suspendere potest tussis à materia pituitosa destillante, quae mania nō tollat, idēc rauicitate apposuit.

*Verr. 66. In furiosis convulso accedens obscuritatem facit.*

Obscuratio oculorum, quam Hipp. *in furiosis*, vocat dupli ratione in morbis superuenie solet. Primo ob exhaustum, & extinctionem spirituum animalium, & splendoris oculorū proprij: vndē oculi velut mortui apparent, quod in moribundis quopidē obseruatur. Altero modō sit obscuritas oculorum, quandō spiritus animales à cerebro ad oculum transquisiti, & præsentia nigri humoris, aut vaporis nigri obscuri, caliginosiq. reddantur; vndē ægris tenebrae obseruantur. De animali spiritu à nigris vaporibus infecto fidem facit coaca illa v. 208. præsentis sectionis oculorum caligines mensibus cōparentibus solvuntur. De ea verò spiritum obscuritate, quam facit humoris nigri præsentia præsens coaca decernit. Inquit enim In furiosis convulsi accedens obscuritatem oculorum facit, quod quidem evenit, quando sit metastasis humoris nigri à cerebro ad neruosum genus, vndē mania succedit convulsio. Huiusq. translationis humorum indicium præbent oculi primū, tum quia propè cerebrum siti sunt, tum quia cum purissimi esse debeant, à qualibet causa citissimè perturbantur, & obscurantur, ex quo evenit, ut quotiescumq. in morbis convulsio superuenit, quæ ab atrabile ortum ducat, oculorum obscuratio ferè præcedat, idque ex multis Hipp. locis constat, potissimum verò ex Coaca illa v. 325. sect. 1. Obscuratio oculorum cum evolutione brevi convulsionem inducit. Amautolis aurem ab exhausto hie locum non habet, vbi sermo est de spina, que etiam si ab humore exusto generatur, quia tamen febre caret, non adeò humores exhausti, & spiritus potest, ut oculi proprio splendore, & spiritibus omnino priuentur.

*Verr. 67. Menthis emotiones taciturna, non quiescentes, scilicet circumspicientes.*

Quid *circumspicere*, nomine intelligamus, & quia ratione contingat, explicauimus super Coacam sect. 1. v. 123. eiusq. duplē differentiam admotauimus: quarum altera causam habet humoris nigri præsentiam, totam cerebri substantiam inficientis, vndē si impotuita emergunt melancholica. Altera verò intemperiem aequalem ipsis cerebri adiunctam habet, & hæc phrenitidis consecraria est, & febris perpetuò eam concomitantur, etiam si lenra admodum, quod priori non evenit. In hac pariter virtus in totum effractæ languent, vndē ægri immobiles ferè iacent, dimisis palpebris cum exiguo pulsu, & admodum languido, ut Galenus animaduerit: respirationemq. cœdum paruam, & raram, innato calore deficiente. In priori autem vires magis constant, ita ut agrotantes, etiam si taciturni sint, huc, & illuc tamen moveantur, oculis fixis circumspicientes, respiratioq. his potius magna est, & rara: qualis delirantibus esse solet, & de hac intelligendus est Hipp. in præsenti coaca, quia cum ad paraplegiam transmutetur, ab intemperie ægri ortum habere non potest, sed à præsentia humoris nigri, qui à cerebro ad neruos metastasim faciat: vndē pars aliqua corporis, & motu, & sensu priuatur. Aliquando etiam evenit materiam prefatam in cerebro agitari, quæ inde vehementius inclesens ægrotantem in furorem adducit: in qua quidem agitatione, si aliud turbetur, cō quod pars eiusdem humoris tenuioris, aut materia pituitosa à capite inferius descendat, diaphora excitat, quæ morituris in nigrorum excretionem transmutatur: quo tempore natura morbo succumbens materiam mortificam destituit, que propria grauitate deorum rucas per eandem viam prorumpit ad alium; hoc est enim, quod ait Hipp. ijs circā indicationem nigra procedunt. Locus illustris ad confirmandam Hipp. denominationem huius vocis indicari aliquando ad interitum usurpari. Cum non sit rationabile, morbum adeò lethalem ad fatum terminari per excretionem nigrorum, quam diarrhæa præcesserit. Sed alia etiam loca id confirmant, videlicet infra v. 157. & 237. sect. 1. v. 358.

*Verr. 70. Quibus sanis hyeme circa lumbos rigidas, & gravitas ex levi causa.*

Tot corporis partibus lumbi consentiunt, tum ob venam magnam lumbis adiacentem, tum ob nerios, qui à vertebris lumborum propagantur, atque etiam ob vicinitatem, quæ habent eum plurimis particulis toti corpori famulantibus; ut ex lumborum affectione de parte principaliter affecta certudo habeti non possit, vndē evenit, ut si quid certi ex lumbo-

sum affectionibus determinandum sit, quam plurimæ exceptiones requirantur, quæ ynius particulae morbi ab alio distinguant. Hipp. ergo, ut prognosim saltem pro maiori parte yniū ex frigore, & grauitate lumborum constituet, quatuor conditiones necessarias veluti exceptiones quædam apposuit in textu. Prima est, ut æger alioqui sanus sit, nec aliquam affectionem circa lumbos habeat. Secunda, ut sit tempus hyemale. Tertia conditio est, alii adstricō. Quartaque & postrema est, ut ventriculus suum muniis probè obeat. His enim omnibus concurrentibus lumborum frigiditas cum grauitate, aut coxendicum morbum, aut genuum dolorem, aut vīna stillicidium præmonstrare fortasse poterit. Hæc enim omnia ab yniā causa ortum habere possunt, quam frigiditas cum grauitate circa lumbos vigere superponit. Hæc autem est destillatio materiæ pituitæ à capite per lumborum partes. A prima quippe conditione, quæ hominem alioqui sanum supponit, plurima rejiciuntur, quæ lumborum frigiditate precedente inuadere consueverunt, v. g. vteri peruersio in mulieribus, quam lumborum frigiditas concomitantur, ut Hipp. testatur lib. 2. de Morb. Mul. sect. 2. v. 73. Morb. 34.

Per secundam conditionem, quæ tempus hyemale supponit, in quo pituita maximè abundat, omnes alios humores à pituita excludit, à quibus lumborum frigiditas frequentissime excitatur. Notum est enim, bilem, & si calidissima sit, dum agitatur, & mouetur in sanguine frigiditatis sensum inducere, idq. quotidie obseruat in paroxysmis febrium: quod etiā Hipp. animaduertit 1. d. Morb. sect. 2. v. 120. rigoris febribus natura describens, imo libi inter catētas corporis partes maximè, & primum rigores febribus perpetiuntur. Vulgaris est enim sententia: Rigores incipiunt mulieribus quidem à lumbis magis, &c. quia igitur hyeme biles raro ita abundat, ut frigiditatis sensum lumbis inducat, ideo huiusmodi frigiditatis causa à coaca excluditur per hanc vocem hyeme, & aliz omnes, præter eas, quæ à pituita dependet. Tertia conditio erat alii adstricō, hoc in loco apposita, quia sicuti hæc humores ad vīna vias tendere significat, vnde stranguria præmonstrari potest, ita eisdem solutio pituitosum alii profundum indicare potest. Quarta denique conditio erat, ut ventre superior ventriculus inquam, quem superiorē appellat, lumborum respectu minus suum optimè preferet, nec in eo cruditates vigeant, à quibus sapè & rigores, & frigiditatis sensus in lumbis ipsius excitantur, ob consortium, quod inter ventriculum, & lumbos obseruat, cuius gratia a crapijs, & à cibis flauosis dolores lumborum excitantur, ut ipsemet Hipp. 4. Act. vers. 32: adnotavit. Prædictis igitur quatuor conditionibus si frigiditas circa lumbos, & grauitas ex leui causa (hoc est, quæ non sit ex se sufficiens hæc inducere) contingat, his aut coxendicum morbus, aut nephritis, aut vīna stillicidium fortasse contingat, frigidus enim & pituitosus humor à capite descendens hæc tria frequentissime inducere solet. De coxendice enim morbo ex destillatione à capite excitato sententia est Præceptoris lib. de loc. in hom. sect. 2. ver. 190. Dolorem renū pariter à destillatione pituita orī certum est, si eandem matem, quæ stillicidium vīna faciat, in tenib⁹ firmatam abundantē contingat. Nam de min⁹ tandem stillicidio, à capite ortum habente plurima adsumt. Hipp. testimonia illustrissimam in illa sententia à principio lib. 2. de Morbis registrata. Multam vīna emittit, vīna caput nūcum incaluit, liqueficit enim in eo pituita, liquefictus autem secedit pacum ad n̄res partum ad os, partum per venas, quæ ducunt ad pudendum, quām autem ad pudendum pervenit, unigī homo, & patitur, quemadmodum ab vīna stillicidio, de vīna stillicidio, occasione, præsentis coacæ, quid mihi ita mentem, veneris, aperiam. Cum se p̄p̄ obseruerit, ex precedente frigiditatē lumborum cum grauiditatis sensu seminis profundum contigisse, quod Gallica lue infectis familiare est, quodq. natum symptoma credidit postea in hanc deponit sententiam, non ignorum fuisse antiquis, sed stranguria non in aliud denominasse. Nec id me hercule absque ratione. Nam cum maxima pars morborum à grauiori, & molestiori symptomate denominaretur, non impropter huiusmodi seminis profundum stranguria, sive dysuria appellatur, in quo agitantes de dolore, & difficultate in nocte, tamen tantummodo conquerantur, vīnaque stylatum excenitut, & hoc symptoma tanti est in hoc morbo, ut eo sedato, profundum seminis curare plerique, & gradatim negligant. Non enim mihi videbarū rationabilē hoc seminis profundum symptoma omnino peculiare morbi Gallici esse, quandoquidem innumeros eq̄; contentos obseruati in quibus nulla huius morbi suscipio adesse poterat, non solum ex parte congrüssis, aut contagii infectorum, sed neque geneseos.

genes eos. Verum si cætera huius morbi symptomata cognouerunt antiqui, ut omnes concedunt, quomodo hoc non cognouerunt? Nec mihi obij ciatur gonorrhœa antiquorum, quia hæc toto cælo differt à gonorrhœa Gallica dieta, in illa enim semen merum excretur, & ideo extenuat, ut breui tempore eos ad tabescere perducat, quod contingit Saryro cuidam in Thalos narrat Hipp. lib. 6. Epid. sect. 8. v. 62. In hac vero non semen propriæ, sed materia potius puitifera, feminis portioni aliquando perinixta excretur, cum participatione aliquando cæterorum huicmodi, quod excretorum color attestatur, & multis sedato vitio ardore per annos perseverare absque ullo incommodo obseruarur. Hoc igitur symptomata cognouerunt antiqui, & à seminis profluvio propriæ dicto & nomine, & curatione distinxerunt, hoc gonorrhœam appellantes, illud vero sub dysuria, aut stranguria specie reponentes.

*Verba 73.* Quibus inferna partes affiguntur, pruriens forisibus prius abortis, bis arenosis urina fit, & supprimitur, qui vero ex his permissione habent, bis mens obterpescit.

Præsens coaca cum superiori copulanda mihi videtur, ita ut sententia sit, sicuti præfata mala ex frigore lumborum cum gravitate expedita sunt in sanis, quibus scilicet nulla pars lumborum ei-  
cidenter, ita quibus pars aliqua, eaque capite inferior affligitur, frigiditate cum gravitatis sensu  
præcedente vrinam fabulosa excretiones expectare operet, & liquido suppressiones: verum  
hæc pruritus fortis antecedit. Quæ quidem sententia in hunc sensum recepta satis rationa-  
bilis est, & experimento comprobata. Materia tñin-pituitosa à capite ad lumborum regio-  
nes delapsa, quæ typus coacæ præcedentis fuit; non facile in arenulas concrescit, quemad-  
modum euenit ei, quæ à partibus naturalibus procedit, in quibus ob insicam caliditatem,  
motu trahens adeo exuritur, ut dispositionem fabulosam (ut ita dicam) coctrahat, & ideo  
in præcedenti casu dolorem rēnam inferebat, in hoc vero atenofam vrinam facit, quam qui-  
dem pruritis fortes præcedere, ait Hipp., quia dum materia arenosa à reñibus per veteres  
descendit in vesicam, & inde per colem egreditur, pruritum facit in illis partibus; ut expe-  
rientia demonstrat: propter exiguitatem enim dolorem manifestum non inducit. Verum si  
aliquando contingat, arenam cōpiosam esse, & mucis agglutinatam meatibus vrinariis infi-  
nuari, vrina in totum suppressitur, quæ quidem suppressione, si diu perdurauerit, eiusque occa-  
sione hamiorum conflusus ad teries fiat, quæ tandem recursum ad caput faciunt; tunc casus  
lethalis, & perniciosus redditur, cuius signum erit, quia mens obtorpebit, tempore vero  
mentis faciunt humores dicti; non deliria, aut convulsiones, ob copiam teres materie, que  
ob vrinam suppressionem ipsi admiscetur. Alioqui enim affectiones ex lumbis ad collum, &  
caput transentes apoplegico modo conuulsoria sunt, & mentem mouent: ut Hipp. præ-  
cedente sedet. V. 105. adnotatur.

Ver. 79. Dolores circa lotus in febilibus; constientes citra metas, vena sectio laeserit, sed  
ribum afferetur ecer. Hoc byssodarium sublimi habuerit.

Doloris circa latera fieri sepiissime à infusaria tenui, & biliosa ventriculum obidenteum demonstratissimum in expositione coacæ v. 83, prima sectionis. Quibus in febre dolore latus fieri alitus multa aquosa, & biliosa egerit, hi alleviantur, & de eodem tractatur in praesenti; statuisseque Hippocrates huiusmodi dolore oppressos à phlebotomia plurimum sedi. Lædantur vero pluribus de causis, & primò quia vigente cachochimia, eaque biliosi, quantum purgatio iuvat, siue alii excretio (iuvat autem plurimi in, ut ex citata coacæ part) tantum sanguinis evacuatio iudit, siue sponte accedit, siue arte secta vena procurritur. Si talia enim educantur, qualia peccant, confert, & facile fertur, si vero contraria, & contrario. Hos præterea lædit phlebotomia, quia cum humor noxius tenuitate peccet, sanguine nullo, adhuc tenuior redditur: quare accidente febre, qui succos exigit, & tenuitas aegens, & acrimoniam, venaque per phlebotomiā inanit, & cachochimiam biliosam trahentes, asperbiū gemitant. Præterquamquod per venæ sectionem ventriculus magis debilitatur, & acibus ichoribus repletur, quod quidem palam faciunt, & hypotilimia, & vomitiones à vena sectione contingentes, vnde commune preceptum est ventriculo laborante à vena secessu abstinerendum esse, que si affecto simpliciter ventriculo tantopere iudit, que latro expedienda erit, quando cœtales morbitas adeo exacerbat? Hanc igitur conditionem addidit Hippocrates in febris, quia absente febre iadetur quidem æger, non autem ad interium, quemadmodum dum febris adest. Dicere etiam possumus, eam adiunctam esse, ut per hanc

excluderent latrum dolores à flatu excitati. Hi enim præsente febre non admodum  
 vigore possunt. Nam etiam pro curatione doloris latrum à flatu, vena seccio non sufficit,  
 certissima, non tamē adeo penitusq; est, quemadmodum in supposito calu. Quamvis hi  
 dolores excludantur per illa verba *flatus tenuiter confitentes*, Dolores enim  
 à flatu circa latrum excitati vehementes sunt, ob causæ efficiens efficaciam, unde impetu  
 facientia flatus aliquando spicem Hippocrates appellavit, & affectus partis conditionem  
 quæ, & cauitatem non habet, & sensu exactissimo prædicta est. Sed etiam scio predicta  
 verba alium sensum recipere posse, ita ut dolores tenuiter confitentes eos intelligantur, qui  
 non admodum fuci sunt, & flabiles. Nam huius conditionis sunt tenuiter dolores latrum.  
 à materia in ventriculo existente excitati, ut experientia me docuit, confirmatione ratione,  
 quæ enim bilis per acies quoddam vapores sursum elatos dolores in latere facit, non semper  
 cunctum locum obsident, quemadmodum faciunt illi, qui à materia in parte fusa dependunt,  
 ut merito leviter confitentes diei possint. De hismodi doloribus, & ab eadem causa ex  
 citatis agens Hippocrates in Proptret. vers. 31. Raros circa latum dolores in confirmatio  
 nem huius interpretationis dixit. Addidit vero sine signis, hoc est sine illis signis, que late  
 rum dolores, per excellentiā pleuriticæ siue laterales dictæ, concomitantur, ut pura rufis,  
 sperandi difficultas, febris agra, & reliqua huius morbi propria, quod quidem ita acci  
 piendum est, ut non adire ille signorum concursus, quæ pleuriticæ dolorem constituant.  
 Nam in doloreibus etiam latrum à bilioso materia ventriculum obsident, aliquando rufis  
 adit, aliquando spirandi difficultas, verum non omnia simili, nec febris acuta est, ut expe  
 riencia cognoui. Subiungit tandem Hippocrates, siue cibum auctoretur reger, ob eandem  
 materiam ex ventriculi infestationem, quæ cum calidæ sit, quanquam sicim inducere, tantum  
 appetitiam destruere solet, quando eo visque in parte morbi trahit, quousque propriam  
 temperiem ventriculo, & eius osculo communicare possit. Hæc est enim ratio, cur materia  
 biliosa in ventriculo peccans, aliquando appetitiam tollat, aliquando non. Siue hypo  
 condriam sublimè habuerit propter hepatis venas, sanguine bilioso repletas, unde bilis con  
 tinuo ad ventriculum demandatur, quare verba hoc, siue cibum auctoretur reger, siue hypo  
 condriam sublimè habuerit, idem sonat, ac si dissollet, siue materia hæc biliosa, sedem iam  
 dum habeat in ventriculo, siue ab hepate in eum transmittatur, semper vena secco suspecta  
 est. Et hæc adnotare vellem recentiores Medicos ad secundam venam adeo audaces, con  
 siderare, quænes contra præsentem coacem in egrotantium permisimus eos circa contin  
 gar. Dum non in hoc morbo tantum, sed in quolibet alio, dummodo febris addit, statim ad  
 vena seccationem deueniant, quod non solum Hippocratis doctrina non conuictum, sed ei out  
 uno aduersatur, qui vena sectionem propter febrem adeo timuit, ut sapere eius gravis à vena  
 sectione abstinentiam esse existimauerit, quemadmodum non ex præsenti coaca tantummo  
 do constat, sed ex alijs multis locis. Illudris de hæc re sententia est libro secundo Epidem.  
 sect. 5. vers. 10. quæ nū habet. Si vero vena fuerit, internas venas fecato, si non febricitec.  
 Et paulo infra vers. 18. Quæcumque derespente (inquit) voce defituntur, si sine febre sue  
 rent, apud venam fecato. In eulis confirmationem supra hoc libro seccionem secunda, vers. 92.  
 legimus. Quibus derespente, dum sine febre sunt, hypocondrii, & cordis dolor, & circa  
 crura, ac internas partes, & alijs in tumorem elevata, soluit vena seccio. Qui casus etiam  
 satis conueniat cum præsenti, & partes sine ferre eadē, nihilominus totalis curatio repon  
 nitur in vena sectione, quia non adit febris, quæ præsente permisimus omnino ceaserat,  
 cuius quidem diuersitatis ratio ex eo dependet, quia febris non solum bilis præsentiam atte  
 flatur, quando febres omnes, diarijs exceptis, ex bile originem habere exsilitur Hippocraticæ  
 explicatum est à nobis lib. de Nat. hum. v. 271. sed eandem feruescere indicat. Quare in  
 hoc casu propter febrem vena seccio plurimis lredit, cum ratione signi, quia bitem vigore,  
 ac feruescere indicat, cum ratione cause, quatenus humores per vena sectionem attenuari à  
 febribus velocè eo visque attenuantur, ut sanguis totus ferre in biliosum succum transmiretur,  
 quando bilis nihil aliud est, quam sanguis attenuatus, & immodece excoctus, siue acerbus à  
 calore, & haec ratio est, cur illi, quibus sanguis fluxit immodece, à febribus biliosis corripiantur,  
 quod adnotauit Hipp. ab initio lib. 2, de Morb. Mul. quæ omnia attendens prudens senex

vena sectionem in febris putridis (has febres ex bile appellat ipse) adeo suspectam habet, ut pro carum curatione nullibi eam admiserit. Quae quidem praecursoris doctrina, quam si delitter à Galeno recepta fuerit, qui illud axioma constituit: salubrissimum esse in omni febre potida sanguinem mittere, voulquique videre potest, similiter quantum Hipp. praecepit parcant Medicis recentiores, qui in quolibet morbo sanguinem audacter mitterunt, quoniam cuncti adeo febres, tanquam haec precipuum indicans sit sectionis vena, quam sumptuose prohibens habuit Hipp.

*Vers. 3. 6. Quibus tempora seguntur sanguis ex contrariis sectioni partibus derisor.*

Consultionem musculis temporalibus scitis superuenire nullus admirabitur, qui corum structuram, & cerebri vicinitatem consideraverit, omnium enim, qui in corpore sunt musculari pluribus perius participant, quia eos validissimos esse expediebat, quorū gratia propria noxas nequacum principio statim communicaant, unde conulsio excutatur. Cum vero in parte opposita id cueniat, rationem adduximus in praescrita sententia lib. 7. Epidem.

*Vers. 3. 9. Quibus cerebri vulneratur, febris plerisque ac buis vomitus accedit, &c.*

Huius coaca explicatio perenda est ex lib. 7, Epid. y, 3. 7. quo in loco abundanter expi- cauimus. Nec inutile erit inspicere ea, qua super y. 6. lib. 4. de Morb. diximus.

*Vers. 3. 5. Mortuuntur maxime ex vulneribus, le quis cerebro saeviatus fuerit, &c.*

M. 2. 19. Illud maxime significat, coarctationem partium vulnera non adeo lethalia esse, quia ex his aliquos seruari contingat, quod exprimitus video lib. 2. Praedicta, v. 2. 6. per haec verba vul- nera magis lethalia sunt, quae in venas etas, in collo, ac inguinalibus infinguntur, deinde in cerebrem, & hepar, postea quae in intestinum, & vesicam. Sunt autem haec omnia penitus saevalidē: non tamen ita, ut nemo ex his evadat, velut putatur. Nam & loci, qui hæc nomina habent, multum inter se differunt, & idem modi: multum etiam differt corporis ipsius hominis structura, &c. quia abundē proprio loco à nobis explicata sunt.

*Vers. 3. 9. 10. Mortuuntur autem, qui in intestinis vulnerati sunt, siue ex tenib[us], &c.*

Quamvis Græca omnia exemplaria, tam publicata, quam manuscripta, & elegant. Com. tamen, &c. legendum censuit, & ideo ad intestinorum vulnera coacca reduxit, quem postea alii expositores sunt secuti. Mihi tamen placet, magis comprehendere lectionem sequi, & eò magis, quia non est verisimile, hic loqui de intestinorum vulneribus, de quibus paulò ante prænitionem constituit, si intestinum quoddam ex gracilibus, dissecari ferit, non coalescit, idem enim est non coalescere, & lethale esse. Præterea falsum esset dicere, ex quale periculum esse, & in tenibus, & in crassis: cum in tenibus tanquam oculo coalescat impossibilitatem agnouerit. Lectione igitur in suo robore permanente dicamus. Mortuuntur autem hi, quibus intetiores nervi vulnerati sunt, siue ex tenib[us] fuerint aliquod, si ex crassis, intetiores nervos intelligentes eos, qui intetius ad viscera procedunt, corumq. ligamenta sunt, & certè si vulnera exteriora adeo differant ab interioribus, que penetrantur, non ex quale periculum erit in vulneribus aerorum, exteriorum, cum illis, quæ intetores nervos ledunt, & ideo cum de vulneribus exteriorum nervorum tractauerit, de membris etiam dicendum erat. Sicut ergo nervis exterioribus vulneratis claudicatio fit, ut paulò superius stetuit, quæ est priuatio viis illius membrorum, quod à nervo dissecatio sensum, & motum recipiebat, ita verisimile est ex interiorum nervorum sectione viscera, quibus intetuunt, proprijs functionibus priuari, quibus cum diu vita carere non posset, necessario mox extinguita est, ilisque facilitior negotio contingit interioribus nervis, quam exterioribus, eo quod medicamentis localibus eorum inflammatio prohiberi, & coalescentia adiuvari non potest, quemadmodum in exterioribus. Hancque lectionem confirmant ea, quæ his subiectum: Minime vero (inquit) moriuntur vulnerati in partibus corporis, ybi haec non sunt, aut ab his quam longissime absunt, quod de intestinis affirmari non potest, quippe quæ per corpora ad cibem inante, quemadmodum faciunt nervi, & hoc subiunxit Hipp. quia cum sectione nervorum interiorum oculis non percipiatur, necesse est per conjecturas id asséquiri, & ideo cum vulneris in parte erit, per quam nervos procedere nouimus, vulneris illud, suspectum secessit alicuius nervi intetioris fieri, è contrà vero, si vulneris ab ipsis quam longissime distare cognouerimus.